
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2017
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
opět se blíží termín pro zpracování  Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií

České republiky,  uložený Organizačním a Jednacím řádem AMG.  Údaje, které nám
takto  poskytnete,  budou  uvedeny  ve  faktografické  části  Výroční  zprávy  a
rovněž v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG v roce
2017.

Prosíme,  věnujte  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských  sekcí,
komisí  a  kolegií  AMG  tkví  těžiště  konání  našeho  sdružení,  a  proto  jedině  Vámi
poskytnuté  údaje  odrážejí  rozsah,  hloubku  
a  pestrost  působení  AMG v daném  roce  jako  reprezentanta  muzeí  a  galerií
v České republice.

Podklady  pro  Výroční  zprávu  za  rok  2017  zašlete  prosím  e-mailem (amg@cz-
museums.cz)  
nejpozději do 28. února 2018. Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG:
Komise*
Název: KNIHOVNICKÁ KOMISE
Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

13. září 2016

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové: 
Mgr. Hana Bartošová - Muzeum umění Olomouc
Mgr. Jiří David - Muzeum Brněnska
Eva Entlerová, BBus (Hons.) - České muzeum stříbra v 
Kutné Hoře
Mgr. Martina Halířová, Ph.D. -Východočeské muzeum v 
Pardubicích
PhDr. Martina Horáková - Národní galerie v Praze
Mgr. Alžběta Kulíšková - Muzeum Českého ráje v Turnově
Mgr. Helena Macurová - Muzeum Těšínska
PhDr. Judita Matějová - Moravská galerie v Brně 
PhDr. Jana Michlová - Regionální muzeum v Teplicích
Iva Nývltová - Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil - Městské muzeum 
Františkovy Lázně
Mgr. Petr Souček - Národní technické muzeum v Praze
Mgr. Helena Stejskalová - Jihočeské muzeum České 
Budějovice
Hana Tupá - Muzeum a galerie severního Plzeňska
Jana Válková - Horácká galerie v Novém Městě na 
Moravě



Mgr. Eva Vondálová - Uměleckoprůmyslové museum

Datum poslední volby 
výboru:

13. září 2016

Zasedání v roce 2017:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

30. 1. 2017 Praha, knihovna Národního muzea - 
zhodnocení 40. semináře v Hradci Králové, příprava 41. 
semináře v Západočeském muzeu v Plzni, informace 
Mgr. Martina Sekery, Ph.D., člena pracovní skupiny pro 
zpracování novely knihovního zákona, člena ÚKR 
22. 5. 2017 Praha, knihovna Národního 
technického muzea - příprava 41. semináře v 
Západočeském muzeu v Plzni, odborný program, 
příprava podkladů k vytvoření žádosti o grant na AMG 
pro seminář 2018 konaný v Písku, informace o činnosti 
ÚKR - předsedkyně komise Š. Běhalová se stala členkou, 
zúčastnila se 1. zasedání ve dnech 6. – 7. 4. 2017 v 
Třešti, pracuje v komisi k implementaci Koncepce 
knihoven, priorita č. 4 – trvalé
uchování dokumentů, informace o jednání ÚKR, výzva k 
vyplnění dotazníku „Analýza věkové a vzdělanostní 
situace knihovníků“, zprávy z AMG –řešení muzejních 
standardů a kategorizace muzeí
10. 11. 2017 Pardubice, Východočeské muzeum – 
návštěva veletrhu Zámek plný knih, zhodnocení 41. 
semináře v Plzni, příprava 42. semináře v Prácheňském 
muzeu v Písku 4. -. 6. 9. 2018 – program, organizace, 
data, doplnění dlouhodobého plánu seminářů, informace 
z ÚKR, AMG ČR, informace z regionů

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2017.

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2017. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

41. seminář knihovníků muzeí a galerií
5. až 7. září 2017 Západočeské muzeum v Plzni, 114 
účastníků
Oficiální hosté:
Mgr. Blanka Skučková, vedoucí oddělení literatury a 
knihoven MK ČR 
Mgr. Roman Giebisch, Ph.D., předseda SKIP  
PhDr. Vít Richter, předseda Knihovnického institutu 
Národní knihovny ČR a předseda ÚKR
Mgr. Martin Baxa, náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblast kultury a památkové péče

Valná hromada členů Knihovnické komise AMG 
proběhla v úterý 5. září.

Seminář zahájil ředitel Západočeského muzea v Plzni 
PhDr. František Frýda, po něm se ujal slova náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje pro oblast kultury a 
památkové péče Mgr. Martin Baxa. Následovalo přivítání 
účastníků od předsedkyně komise a zdravice oficiálních 
hostů – Mgr. Blanky Skučkové, Mgr. Romana Giebische, 



Ph.D. a PhDr. Víta Richtera. 
První blok příspěvků byl věnován dotačním 
programům a grantům pro knihovny. Jednotlivé 
programy VISK (Veřejné informační služby knihoven), 
které vyhlašuje Ministerstvo kultury, představili jejich 
odborní garanti: VISK 3 (Informační centra knihoven) 
PhDr. Vít Richter, VISK 5 (Retrokon) Mgr. Nataša 
Mikšovská. Národní program retrospektivní konverze 
katalogů knihoven v ČR Retrokon umožňuje knihovnám 
převádět starší a dnes už nevyhovující katalogizační 
záznamy do podoby, kterou si žádají dnešní standardy. 
Program VISK 6 (Memoriae Mundi Series Bohemica), díky
kterému je možné digitalizovat a zpřístupňovat unikátní 
díla široké skupině badatelů, přiblížil Mgr. Adolf Knoll. 
Mgr. Bc. Michaela Bežová vysvětlila účastníkům principy 
programu VISK 7 (Kramerius) určeného na ochranu a 
digitalizaci dokumentů ohrožených degradací kyselého 
papíru. VISK 8 (Informační zdroje) představil Ing. Jan 
Kaňka. O posledním z řady programů VISK s číslem 9 
(Rozvoj Souborného katalogu ČR CASLIN a souboru 
národních autorit) pohovořil PhDr. Zdeněk Bartl. 
Středeční blok „Budování a využívání digitálních 
knihoven a elektronické zdroje“ obsahoval 6 
prezentací konkrétních projektů a zkušeností s 
digitalizačními programy, navázala na ně vystoupení 
sponzorů semináře. Mgr. Věra Matoušová z 
Prácheňského muzea v Písku představila Čtení z Písku, 
Mgr. Petra Šťovíčková ze Severočeského muzea v Liberci
prezentovala digitalizaci alb s obtahy historických vazeb 
knih, které pořizoval Doc. Bohumil Nuska. Ing. Aleš 
Brožek ze Severočeské knihovny v Ústí nad Labem 
prezentoval zkušenosti s programem Kramerius, 
zkušenosti s bezpečností a ochranou dat v Národním 
muzeu představili Jakub a Lukáš Bělkové, následovala 
PhDr. Martina Horáková, která informovala o digitální 
knihovně Národní galerie. Digitální knihovnu z 
netradičního úhlu pohledu pak představil PhDr. Ila Šedo.
Středeční odpolední blok byl věnován ochraně 
knižních fondů a knižní kultuře. Dana Hřebecká, Ing. 
Kristýna Boumová, Mgr. Jitka Neoralová a Ing. Petra 
Vávrová PhD z Národní knihovny připravily informace o 
ochraně knihovních fondů 19. století. Restaurování 
starých tisků z fondu Národní galerie v Praze představila 
BcA. Jana Dřevíkovská, zkušenosti s proměnou přístupu k
restaurování knižních vazeb přinesl MgA. Karel Křenek z 
Národního muzea. Archivní soutěž a putovní výstavu 
Krása knižních vazeb představili Mgr. Helena Stejskalová
z Jihočeského muzea a PhDr. Vlastimil Kolda z tamního 
Státního okresního archivu. Příspěvek Muzejní knihovna 
a knižní kultura zazněl z úst hostitele semináře PhDr. Ily 
Šedo,
Seminář doplnilo tradiční společenské setkání s 
vystoupením klavíristky Sáry Bukovské a exkurze do 
Semlerovy rezidence s expozicí interiérů architekta 
Adolfa Loose, Meditační Hruškovy zahrady a Muzea 
knihtisku. 
Při slavnostním zakončení poděkovaly předsedkyně 
komise PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., a tajemnice 
výboru Mgr. Iveta Mátlová Západočeskému muzeu v 
Plzni a jeho zaměstnancům za přípravu semináře, AMG, 



MK ČR a sponzorům za příspěvky. Pravidelná každoroční 
setkávání umožňují navazování kontaktů, sdílení 
zkušeností s kolegy z celé republiky a jsou 
nedocenitelným zdrojem spolupráce.

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2017 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
117 platných členů Knihovnické komise: 102 zástupců - 
knihovníků muzeí a galerií z celkem 70 institucí (8 
nových členů) a 15 individuálních členů (11 nových)

• Předsedkyně KK AMG Š. Běhalová je od počátku 
loňského roku členkou Ústřední knihovnické rady, kde 
zastupuje knihovny muzeí a galerií 
• Zástupci knihoven muzeí a galerií PhDr. Štěpánka 
Běhalová, Ph.D. (Muzeum Jindřichohradecka) a PhDr. 
Michaela Tydlitátová (Náprstkovo muzeum, knihovna –
Národní muzeum) a Mgr. Alena Petruželková (Památník 
národního písemnictví) jsou členy pracovní skupiny 
Koncepce trvalého uchování tradičních knihovních 
dokumentů 

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, +420602218508

* nehodící se škrtne

mailto:behalova@mjh.cz

